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Koncept  
Genom att utvärdera existerande lösningar ser man till att inte uppfinna hjulet på nytt. För ett 

framgångsrikt arbete krävs att olika källor används, interna idéer inom organisationen, konkurrenter, 

angränsande teknologier, ledande användare och kunder. Olika källor till information som bör 

utnyttjas är patentdatabaser, internet, fackpress samt forskningsinstitut.  

I detta arbete har vi försökt att använda så många olika källor som möjligt. Patent har i huvudsak 

sökts via den europeiska patentdatabasen http://se.espacenet.com. Ytterligare kontakt har tagits 

med Per Svedensten, Sandvik samt Elisabeth Lee, Chalmers för att få svar på ytterliga frågor samt 

fungera som bollplank. Genom tidskriften Austrailian Bulkhandling Review 

(www.bulkhandling.com.au) har länkar till olika företag erhållits för studier av teknologier inom 

samma samt angränsande områden. Utöver den externa informationssökningen har brainstorming 

inom gruppen även utförts där alla idéer var välkomna. För att begränsa antalet koncept gjorde vi 

därefter en gemensam analys av konceptens möjlighet att lösa uppgiften, deras robusthet, 

tillverkningskostnad samt energiförbrukning och kunde begränsa oss till nio koncept.  

 

1. Efterfördelare (US Patent) 

Efterfördelaren placeras mellan silon och krossarna . Materialet skakas med hjälp av matarna 

ut ur silon och ned i fördelaren. Materialet fördelas där genom att falla ned på en lutande, 

roterande platta. Materialet glider av plattan och fördelas då, på grund av rotationen och 

placeringen av de underliggande matarna, jämnt till konkrossmatarna. 

 

Figur 1 Efterfördelare 

2. Ombyggd silo. Den övre omkretsen på silon görs mindre än den nedre. Silon har formen av en 

upp och ned vänd hink. Matningsöppningarna placeras med så långt avstånd som möjligt. 
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Silons botten kommer att vara konformad för att materialet som glider ut till matarhålen ska 

bli så homogent som möjligt. 

 

Figur 2 Ombyggd silo 

3. Snöplogen. Matarbandet är förlängt så att det sträcker sig en bit in över toppen av silon. 

Alternativt är även lutningen för transportbandet horisontell. På bandet placeras en plog som, 

när materialet möter den, knuffar ned det från bandet med minsta möjliga hastighet. 

 

Figur 3 Snöplog 

4. Stålplåten. Man sätter upp en plåt i toppen av silon som hindrar materialet från att delas upp 

när det faller av transportbandet ned i silon. 
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Figur 4 Stålplåt 

5. Omplacering av transportband. Transportbandet som matar material till silo placeras 90 

grader från sin ursprungsplats relativt silon. Detta för att få en mer homogen uppdelning av 

material till krossmatarna. 

6. Välvd fördelarplåt 

 

Figur 5 Välvd fördelarplåt 

7. Flänsar, förändrar flödet i silon och bidrar till omblandning av stenmaterial.  
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Figur 6 Flänsar 

8. Sil. Med denna lösning delas stenarna upp i storleksordning med hjälp av en sil med olika 

stora hål. Längst ner i silon blandas de tre behållarna enligt figur 8. 

 

Figur 7, 

Källa: http://www.ncdot.org/doh/operations/dp_chief_eng/constructionunit/paveconst/Asphalt_Mgmt/qms_manual/2004/sect6.htm 
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Figur 8 
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Referenslösning  
Referenslösningen ska skapas genom att kombinera de bästa delarna av alla kända lösningar och 

skapa en ny. Denna referenslösning ska därefter fungera som utgångspunkt för det fortsatta 

konceptarbetet. För att det ska vara en bra referens krävs först grundliga studier av olika koncept 

enligt föregående avsnitt.   

Referenslösningen togs fram genom att vi övervägde vilka lösningsförslag som själva eller genom 

kombination med varandra kunde ge det gynnsammaste uppfyllandet av produktens huvudfunktion, 

att fördela stenmaterialet jämnt till två eller tre stenkrossar. 

Genom diskussioner i gruppen har referenslösningen utformats främst för att påverka flödet av 

stenmaterial ner i silon. Genom att erhålla ett flöde som fördelar sig över hela silons yta kommer 

större delen av materialet segregera horisontellt vilket ger ett mer symmetriskt flöde till krossarna. I 

utflödet från silon hittas inspiration från alternativlösning ett som effektivt kommer att fördela och 

blanda stenmaterialet innan det når stenkrossarna. Genom att kombinera flertalet 

alternativlösningar på lämpligt sätt kan segregeringsgrad av stenmaterialet minskas.

 

Figur 9 

Enligt figur 9 ses referenslösningen med funktioner tagna från alternativlösningar ett, fyra och sex. 
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Funktionell  modell  
I en funktionell modell kartläggs produktens samtliga funktioner i en typ av flödesdiagram, för 

beteckningar se figur 10. Pilar över systemgränsen runt produktens delsystem visar de funktioner där 

kundvärde skapas eller förloras. En funktionell modell ger en bra bild över hur systemet fungerar och 

ger tydlighet i var just kundvärde skapas och förloras. Genom att modellen ger möjlighet att 

rangordna delsystemens bidrag till kundvärdet utgör den en bra grund för vidare konceptarbete. 

Referenslösningens funktionsmodell börjar med transportbandet där plog är fäst som fördelar 

stenmaterialet jämnt ner i silon. Silon matar till vibrationsmatare där en oönskad funktion äger rum 

alltså att vibrationsmatarna vibrerar hela silon och bidrar till segregering av materialet. Från 

vibrationsmatarna skickas sedan materialet jämnt till de två stenkrossarna och huvudfunktionen är 

uppfylld. En viktig tilläggsfunktion är silons förmåga att buffra material vilket också är utsatt i 

funktionsmodellen. 

  

 

Figur 10, funktionsmodell 
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Figur 11, teckenförklaring 

Styrkor  och svagheter  i  konstruktion 
Svagheter i denna konstruktion är att det fortfarande kommer äga rum vibrationer vilka kommer 

segregera materialet, dock finns många nya funktioner som kommer motverka segregering. Plattor 

som är uppsatta för att sprida stenen är utsatt för relativt stort slitage vilken gör att delar kommer 

behöva bytas ut.  Styrkor i konstruktionen är att stenmaterialet fördelas jämnt i silon och följaktligen 

till stenkrossarna. 


